Total 85 

 Soporte Año Regesta Invocación 
monogramát. 

y/o verbal 

Intitulación/ 
notificación 

Arenga/motivos Fórmulas finales Escatocolo Escriba Edición 
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 ORIGINALES Y 
COPIAS 
COETÁNEAS 

1 ACH, armº 2, 
perg. 170, 
original en letra 
visigótica. 

1035 Sancho el 
Mayor, rey de 
Navarra, dona a 
Sancho 
Galíndez las 
villas de 
Centenero y 
Salamaña. 

Crismón. In 
Dei nomine. 

Ego Santius gratia 
Dei rex tibi 
Santio… 

 Siquis autem quod fieri 
minime credo mei filii aut 
nepti sive propinqui vel 
quislibet homo tibi aut ui tu 
illa dimiseris auferre 
tempatverit aut pactum 
quesierti et hunc meum 
testamentum disrumpere 
voluerit et descendat super 
eum ira Dei… cum Datan et 
Abiron quos terra vibos 
obsorbuit et cum Iuda 
traditore abeat portionem in 
inferno inferiori amen. 

Facta carta 
donationis vel 
ienuationis in 
era… regnante. 

Testigos por 
columnas. 

 Durán, 
15. 

2 ACH, armº 9, 
perg. 244, A, 
original. 

1046 Ramiro I 
concede a 
Sancho 
Galíndez la 
ingenuidad 
sobre todos los 
bienes que este 
último comprar 
o roturara en el 
reino de 
Aragón. 

Crismón. Sub 
diuina 
clementia et 
eius gratia. 

Ego Ranimirus 
Sancioni Regis 
filius tibi… 

(…) propter 
obtimos servicios 
que mici fecistis et 
facis… 
Placuit me et facio 
tibi ista carta de 
comparas… 

Et quidquid exinde uolueritis  
et est tuo arbitrio… 
disrumpere aut r[um]perti, 
maledictio Dei descendat 
super eum et.extraneus sit a 
comunione Dei et cum Iuda 
traditore abeat parte in 
inferno inferiori Amen. 

Facta carta in 
era… 

Regnante… 

Signo de 
Ramiro I.  

Et ego Sancio 
scribtor, qui 
pro iussionem 
domini mei, 
ista carta 
scribsi et de 
manum mea 
isto signum 
(signo) feci. 
Deo sancta. 

Durán, 
16. 

Viruete 
doc. 39, 
original. 

3 ACH, armº 9, 
perg. 47, original 
en letra 
visigótica. 

1059 Ramiro I de 
Aragón 
confirma a 
favor de 
Sancho 
Galíndez la 
compra de una 
casa en Sos, le 
dona una pieza 
de tierra en 
Santirso a 
cambio de una 
viña en 
Uncastillo y le 
concede 
privilegio de 

Crismón. Sub 
dibina 
clementia.  

Ego Ranimirus 
Sancioni regis 
fillius facio hanc 
carta tibi… 

 Et si aliquis omine ex mea 
progenia de mea radiçe seu 
alio omine ista mea carta vel 
testamentum quesierit 
disrumpere aut rumperit 
extraneus sit a comunione Dei 
et cum Iuda traditore abeat 
parte in inferno inferiori 
amen. 

Facta carta in 
era… 

Regnante… 

Signo del señor 
Fortunio 
Velasqueç in 
Sancti Martini. 

Et ego Sancio 
scribtor qui 
per iussionem 
domini mei 
ista carta 
scribsi et de 
manu mea 
hoc signum 
(signo) feci. 

Durán, 
18. 
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ingenuidad 
sobre cuanto 
adquiriere en 
Sos y en el valle 
de Onsella. 

4 ACH,  armº 9, 
perg. 105, 
original en letra 
visigótica. 

1062 Sancho Iñíguez 
de Ebrora 
vende a Sancho 
Galíndez y a su 
esposa Urraca 
una viña por 30 
sueldos.  

Crismón. In 
nomine 
Domini et 
indibidue 
Trinitatis. 

Ego Sanxo 
Enneconis de 
Ebora et filiis 
meis…. 

 Et est omnibus quod si ego 
Sanxo Enneconis aut de filiis 
aut de parentibus aut de 
aliquis omnibus qui ipsa vinea 
inquietaberit .in duplo 
componat. 

Rex Santius 
Rannimiro filio 
rex in Aragone. 

Facta karta in 
era ….  

 Durán, 
21. 

5 ACH, 
Extravagantes, 
original en letra 
visigótica. 

1063 Sancho Garcés 
IV  de Peñalén 
dona a Sancho 
Galíndez y a su 
esposa Urraca 
unos casales el 
barrio judío de 
Pamplona.  

Crismón.  Sub 
nomine 
sancte et 
individue 
Trinitatis 

Hec est carta 
donationis…. 

Namque ob 
vestrum utile et 
fidele servitium 
placuit mici ut 
concederm 
vobis…. 

Verumtamen si quislibet 
homo meorum 
pronpinquorum….disrumpere 
fuerit conatus, 
anathematiçatus et 
excomunicatus (.,,) et cum 
Iuda traditore vel diavolo sit 
inferni havitator, amen…. 

Regnante. 

Signos y 
testigos. 

Santius 
scripsit. 

Durán, 
25. 

6 ACH, armº 2, 
perg. 99, original 
en letra 
visigótica. 

1066 El conde 
Sancho 
Ramírez, hijo 
de Ramiro I de 
Aragón, dona a 
Sancho 
Galíndez y a su 
esposa Urraca 
la villa de 
Larrosa. 

Crismón. In 
Dei nomine. 

Hec est carta 
quam facio ego 
Sancio Ranimiriç 
filius Ranimirus 
rex ad vos… 

 Et qui meum conscriptum aut 
mea karta voluerit 
disrumpere aut frangere non 
abeat partem nec rationem 
cum Deo neque cum sanctis in 
regno Dei amen. 

Hec est carta 
facta regnante.  

Signo de 
Sancho 
Ramírez. 

Et hec est carta 
facta era… 

Et ego Galindo 
scriba de 
Aquilui feci 
hanc cartam 
per iussionem 
domini mei. 

Durán, 
35. 

7 ACH, armaº 9, 
perg. 107, 
original en letra 
visigótica. 

1068 Sancho 
Ramírez de 
Aragón 
concede a su 
“eitán” Sancho 
Galíndez 
privilegio de 
ingenuidad.  

*Crismón. 
Sub divina 
clementia et 
eius gratia. 

Ego Sanci 
Ranimiro regis 
filio vobis meo… 

Propter plurimas 
voluntates obtimas 
quod mici fecistis 
et quare me 
criastis, facio 
vobis… 

Et si aliquis  homo de mea 
generatione…. Disrumpere 
extraneus…. Et cum Iuda 
traditiore abeat parte in 
inferno inferiori amen. 

Facta carta in 
era…  

Regnante. 

Et ego Sancio 
scribtore qui 
pro iussionem 
domini mei 
ista carta 
scribsi et de 
manum mea 
isto signum 
(signo) feci 
Deo iuvante. 

Durán, 
36. 
Canellas, 
SR, 10. 
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8 ACH, armº 9, 
perg. 246, copia 
coetánea1446. 

1075 Sancho Ramírez 
otorga a Santa 
María de 
Alquézar 
propiedades, 
independencia 
respecto del 
obispado de 
Roda y fueros 
propios. 

Crismón. In 
nomine 
Sancte 
Trinitatis. 

Ego Sancius 
aragonensium [et 
Pampilonensium] 
rex, cum 
auctoritate 
Gregorius 
septimus romane 
ecclesie 
apostolice sedis… 

(…) ob remedium 
et salutem anime 
mee, dono… 

Si quis uero aliquis de 
infanzonibus aut de 
potestatibus uoluerit  
extrahere de sancta Maria aut 
de sua honore aliquas 
facultates aut hereditates 
ueniat cum abbate et 
ecclesiasticos et cum meis 
filiis populatoribus de 
Alquezar ante abbatem 
sancte Marie [de] Alquezar et 
iure per propias manus suas 
super illo altare. 

Facta carta… in 
era… 

Ego Eximinus 
scriptor 
iussione 
domini mei 
hanc cartam 
scripsci et hos 
signum 
(signo) feci. 

Canellas, 
SR, 35. 

9 ACH, armº 2, 
perg. 300, 
original en letra 
visigótica. 

1082 Sancho 
Ramírez, rey de 
Aragón y 
Navarra, dona a 
su collazo 
Pedro Sánchez 
una heredad en 
Luesia, que fue 
de Lope Garcés. 

Crismón, In 
nomine 
Domini. 

Ego Sancio gracia 
Dei Aragonensium 
rex facio hanc 
cartam… 

Placuit michi cum 
puro corde et 
spontanea 
voluntate propter 
servicium que 
michi fecisti…. 

 Factam cartam 
istam in era… 

 Regnante. 

Signo del rey 
Sancho y de 
Pedro I en 
caracteres 
árabes. 

Ego Garcia 
scribtor qui 
pro iussionem 
domini mei 
regem hanc 
cartam scribsi 
et de manu 
mea hoc 
signum 
(signo) feci. 

Durán, 
46. 

Canellas, 
SR, 58. 

10 ACH, 
Extravagantes, 
original. 

1087 Galindo, abad 
de Santa María 
de Alquézar, y 
Ondisculo de 
Araguás 
efectúan una 
mutación por 
orden de Pedro 
I. 

In nomine 
Domini nostri 
Ihesu Christi. 

Ego Galindo 
vocatus abbas 

(…) ad su propia 
voluntate et mea 
et de/ omni 
congregacione 
clericorum… 

Et hoc quod nos illi donamus 
similiter quod sit de supra 
dicto Ondisculo sua propia 
ereditate et de sua cuncta 
posteritate, ita ut nullus/ 
homo vel femina supra 
scriptam kartam disfaciat nec 
disrumpat unquam per secula 
cuncta. 

Facta carta ista 
era… regnante. 

Ego supra 
scriptum 
Galindum per 
iussionem 
domni mei 
Petri hanc 
cartam scripsi 
et de manu 
mea hoc 
signum 
[signo] feci. 

Ubieto,  
Pedro, 5. 

11 ACH, armº 2, sin 
más signatura, 
original. 

1092 Sancho 
Ramírez otorga 
a García 

Crismón. In 
nomine 
sancte et 

Hec est carta 
quam facio ego 
Sancius gratia Dei 

Placuit michi 
libenti animo et 

 Signum (signo) 
Sancii. 

Ego Garsias 
sub iussione 
domini mei 

Canellas, 
SR, 131 

1446 El editor no indicca el tipo de letra de este documento. 

ANEXOS. COMPILACIONES TEXTUALES 

876 

Fortuñones 
carta de 
ingenuidad por 
una herdad que 
le concede en 
Panzano. 

indiuidue 
Trinitatis 
regnantis in 
secula amen. 

aragonensium 
rex. 

spontanea 
uoluntate… 

Fact acarta 
era… 

Regnante 
domino nostro 
Ihesu Christo, 
su eiusque 
imperio ego 
Sancius gratia 
regnante… 

regis hanc 
cartam scripsi 
et de manu 
mea hoc 
signum feci 
(signo). 

12 ACH, armº 9, 
perg. 246, copia 
coetánea1447 

1092  Sancho 
Ramírez, rey de 
Aragón y 
Navarra, señala 
los límItes de la 
población de 
Lecina, donada 
por él mismo a 
Santa María de 
Alquézar y al 
abad Galindo. 

Crismón. In 
nomine 
sancte 
Trinitatis. 

Ego Sancius gratia 
Dei Aragonensium 
et 
Pampilonensium 
rex… 

(…) ob salutem et 
remedium anime 
mee et anime 
patris et matris 
mee, dono et 
asigno terminus… 

Et qui contra hanc 
donationem et terminus 
venerit vel vobis abstulere 
voluerit vel metum vel 
forciam facere, sit traditor de 
me et de mea generatione et 
sit maledictus de Deo Patre 
omnipotente. 

Signo de 
Sancho 
Ramírez. 

Facta carta… 

Regnante… 

Ego Xemino 
scriptor 
iussione 
domini me 
regis Sancii 
hanc cartulam 
scripsi et hoc 
sig 
(signo)num 
feci. 

Durán, 
54. 

Canellas, 
SR, 133. 

13 ACH, 
Extravagante, 
original en letra 
visigótica. 

1094 Sancho 
Ramírez, rey de 
Aragón y 
Navarra, dona a 
García Iñíguez 
unas piezas de 
tierra en Buera.  

Crismón. Sub 
Christi et eius 
gratia 
videlicet 
Patris et Filii 
et Spiritus 
Sancti amen. 

Ego Sancius Dei 
gratia rex facio 
hanc cartam 
donacionis. 

Placuit mihi libenti 
animo et 
spontanea 
voluntate et 
propter servicia 
que mihi fecistis et 
in antea facias 
facio tibi…. 

 Signo de 
Sancho 
Ramírez. 

Facta carta in 
era… 

Regnante. 

Ego Sancius 
sub iussione 
domini mei 
regis hanc 
karta scripsi et 
de manu mea 
hoc signum 
(signo) feci. 
Firma de 
Pedro I en 
caracteres 
árabes. 

Durán, 
59. 

14 ACH, 
Extravagantes, 
letra visigótica. 

1098 Pedro I dona a 
la catedral de 
Huesca los 
diezmos de la 
ciudad. 

In nomine 
domini nostri 
Ihesu Christi. 

Ego Petro Sangiç 
Aragonensium et 
Pampilonensium 
rex. 

Placuit michi 
libenti animo et 
spontanea 
voluntate et 
propter remedium 
anime mee et 
patris mei et 
matris mee et 

 Signo de Pedro 
I en caracteres 
árabes. 

Facta carta ista 
era… 

Ego autem 
Sancius 
scriptor sub 
iussione 
domini mei 
regis hanc 
cartam scripsi 

Durán, 
68. 

1447 Según Durán, 54, p.  73, es  una copia del siglo XII. 
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omnium parentum 
meorum pro 
salute vivorum et 
requie 
defunctorum 
dono… 

et hoc signum 
(signo) feci. 

15 ACH,  armº 9, 
perg. 58, original 
en letra 
visigótica1448. 

1099 Pedro I 
concede a don 
Galindo unas 
casas y 
heredades, 
sitas en 
Huesca. 

Crismón. In 
Dei nomine, 
Patris et Filii 
et Spiritus 
Sancti, 
regnantis in 
secula, amen. 

Ego Petrus Sangiz, 
Dei gratia 
Aragonensium et 
Pampilonensium 
rex… 

Placuit mihi libenti 
animo et 
spontanea 
voluntate et facio… 

 Signo de Pedro 
I 

Facta carta ista 
era… 
regnante… 

Ego Garsia sub 
iussione 
domni me 
regis hanc 
cartam scripsi 
et de manu 
mea hoc 
signum 
(signo) feci. 

Durán, 
74. 

Ubieto, 
Pedro, 
59. 

16 ACH, saco de 
Alquézar, n. 8, 
original1449 

1099 Pedro I dona a 
Santa María de 
Alquézar la villa 
de Huerta con 
sus términos y 
derechos. 

Crismón. In 
nomine 
Domini nostri 
Ihesu Christi. 

Ego Petro Sangiz, 
Dei gratia 
Aragonensium et 
Pampilonensium 
rex. 

Placuit mihi libenti 
animo et 
spontanea 
voluntate. 
Previdens 
salutem/anime 
mee et pro anima 
patris mei, et 
matris mee et pro 
remissione 
omnium 
pecatorum 
meorum, facio… 

 Signo de Pedro 
I. 

Facta carta 
era… regnante. 

Ego enim 
Sancius 
scriptor sub 
iussione 
domni mei 
regis hanc 
cartam scripsi 
et hoc signum 
(signo) feci. 

Ubieto, 
Pedro, 
72. 

17 ACH, armº 9, 
perg. 73, original 
en letra 
visigótica.  

[1100?] Sancho 
Fortuñones 
presenta a su 
esposa Urraca 
fiadores que 
respondan de 
500 sueldos y 
de la dote de 
ésta.  

In Dei 
nomine. 

Hec est cartula 
donacionis quam 
facio scibere ego 
Sancio 
Fertungones ad te 
uxor mea… 

*Breve y termina 
sin clausulado. 

   Durán, 
82. 

18 ACH, armº 9, 
perg. 60, original 

1103 Pedro I da a 
Orti Ortiz un 

Crismón. In 
nomine 

Ego Petrus Sangiz, 
Dei gratia rex. 

Placuit [michi 
liben-/]ti animo et 

 Signo de Pedro 
I. 

Ego autem 
Sancius 

Durán, 
87. 

1448 Sign. anterior (de A. Ubieto): ACH, arm. IX lig. 3, n. 58, original. 
1449 Sign. anterior (de A. Ubieto): H 42, original, partido por ABC. 
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en letra 
visigótica. 

lugar en Albero 
para que pueda 
hacer unas 
casas y la 
heredad que 
había sido de 
Iben Coteme. 

sancte et 
individue 
Trinitatis, 
Patris et Filii 
et Spiritus 
Sancti, amen 

spontanea 
voluntate et facio 
hanc cartam… 

Facta carta ista 
era… regnante. 

scriptor sub 
iussione 
domni mei 
regis hanc 
cartam scripsi 
et hoc signum 
(signo) feci. 

Ubieto, 
Pedro, 
123. 

19 ACH, armº 2, 
perg. 166, 
original en letra 
visigótica 

[1097-
1103] 

Froila dona a la 
catedral de 
Huesca y al 
obispo sus 
bienes en 
Huesca, 
Almuniente y 
Sariñena. 

In Christi 
nomine. 

Hec est carta 
donationis quam 
facio ego don 
Froila… 

Laxo pro mea 
anima vel 
parentum 
meorum tota mea 
hereditate quam 
habeo… 

Siquis omnia que suprascripta 
sunt ullo modo in aliquo 
contradicere aut contrastare 
voluierti, sit maledictus ex 
parte Dei et mea in isto seculo 
et in futuro, amen. 

Signos 

Facta carta… 
kalendas… 

 Durán, 
88. 

20 ACH, armº 2, 
perg. 375, 
original en letra 
visigótica 

[1097-
1103] 

Froila dona sus 
bienes a la 
catedral y 
obispo de 
Huesca 
reservándose 
el derecho de 
vender en caso 
de necesidad. 

In Christi 
nomine. 

Hoc est 
testamentum 
quod ego don 
Fruila facio… 

(…) de mea causa 
quam sub gratia 
Dei et mei senioris 
regis habeo in… 

Isto facio in tota 
ma memoria et 
mea sanitate per 
tale causa que si 
fuero mortuus sine 
filio de legitima 
muliere poterit 
adquirere iuste. 

Quicumque autem hanc 
nostram paginam preter 
quam scripta et roborata est 
delere presumpserit nisi 
gratia augmentande dignitatis 
ecclesie Sasauensis omnis 
actus eius ad nichilum 
redigantur insuper de libro 
uiuentium deleatur atque 
cum iustis non scribatur 
amen. 

Signos 

Sancius 
Larrossensis 
sub 
obedientia 
prefati domni 
Stephani 
episcopi 
regens 
Sasauensem 
ecclesiam 
hanc paignam 
scripsit sicque 
signavit (un 
rostro 
humano). 

Durán, 
89. 

21 ACH, armº 2, 
perg. 347, 
original en letra 
visigótica. 

1105 Testamento 
otorgado por 
Froila Vimaraz 
ante el prior y 
los canónigos 
de Huesca. 

 Ego Froila 
Vimaraç…  

(…) in magna 
infirmitate positus 
timens incurrere 
mortem dispono 
de rebus meis et 
de mea hereditate 
quid fiat post 
obitum meum in 
Osca coram priore 
et canonicis Santi 
Petri apostoli et 
aliis provis viris. 
Primum quidem… 

 Crismón. Facta 
scriptura 
mandationis 
sub era… 

Añadido en 
letra carolina: 
Petrus de 
Almaria fecit 
cartam de 
tota sua Deo 
et Sancto 
Petro de Osca 
scilicet in 
diebus (lac.) 
ab hac die non 
mihi licet 
eollum 

Durán, 
93. 
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excutere 
regule. 

22 ACH, armº 2, 
perg. 673, 
original en letra 
visigótica. 

[1107] Alfonso I, dona 
a su 
mayordomo 
Lope Garcés 
unas casas en 
Huesca, que 
fueron del 
moro Albarielle 
y el término de 
Cámaras. 

Crismón. Sub 
nomine et 
eius divina 
clementia. 

Hoc est carta 
donationis et 
firmationis quam 
ego Adefonsus 
Sangiz Dei gratia 
Aragonensium vel 
Pampilonensium 
rex ad vos… 

Placuit michi 
libenti animo et 
spontanea 
voluntate et 
propter optima 
servicia que michi 
fecistis et cotidie 
facitis dono et 
concedo… 

 Signo de 
Alfonso I. 

Facta carta 
era… 

Regnante… 

Ego Garcia 
scriptor su 
iussione 
domini mei 
regis hanc 
cartam scripsi 
et de manu 
mea hoc 
signum 
(signo) feci. 

Duran, 
102. 
*Lema, 
181450.  

23 ACH, armº 2, 
perg. 490, 
original en letra 
visigótica. 

1116 Testamento 
otorgado por 
Pedro de 
Almería a favor 
de San Adrián 
de Sasave. 

In Christi 
nomine.  

Hec esta carta 
testamenti quam 
ego Petrus de 
Almaria mandavi 
facere… 

(…) in mea sanitate 
et memoria. 
Placuit Deo qui me 
plasmavit ut ego in 
Almaria natus 
venirem ad Aragon 
ad servicium 
nobilissimi regis 
Sanciii cui sit 
requies amen. 

 Facta carta 
era… 
regnante…. 

Signo con 
rostro1451 

 Durán, 
120. 

24 ACH, armº 3, 
perg. 687, 
original en letra 
visigótica. 

[1118?] Testamento 
otorgado por 
Sancho Iñíguez 
antes de partir 
a Jerusalén. 

In nomine 
Domini nostri 
Ihesu Christi. 

Hec esta carta 
testamenti que 
facio scribere ego 
Sancio 
Ennecones… 

(…) propter 
remedium anime 
mee vel parentum 
meorum. In 
primo… 

 Signos. 

Aquí aparece la 
cláusula 
conminatoria: 
Et qui de isto 
meo 
destinamento 
voluerit exire 
de meos filios 
sicut superius 
est scriptum 
non habeat 
parte in illas 
meas 
hereditates sed 
parte habeat 
cum Datan et 
Abiron et cum 

 Durán, 
121. 

1450 Lema indica que está escrito en letra carolina. Figura en el listado de originales en letra carolina. 
1451 Hay tres líneas de escritura en caracteres árabes. 
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Iuda traditore 
inferno 
inferior. 

25 ACH, armº 2, 
perg. 338, 
original1452. 

1120 Sancha, hija de 
Fortún Garcés 
de Latrás dona 
a San Pedro de 
Lasieso sus 
bienes en Latre. 

In Dei 
nomine. 

Hec est carta de 
per anima quam 
fatio ego Santia 
filia… 

Dono Deo et 
Sancto Petro de 
Lasiso pro 
remedium anime 
mee et pro 
remedium anime 
mei senioris et pro 
testamento quod 
ipse fecit… 

Quicumque autem hoc 
testamentum voluerit 
inrumpere cum Datan et 
Abiron quos terra vivos 
absorbuit et cum Iuda 
traditore habeat porcionem, 
similiter cum Satan eiusque 
ministris in inferno inferiori. 

Facta carta in 
era… 

Signo. 

 Durán, 
124. 

 ORIGINALES Y 
COPIAS 
COETÁNEAS EN 
LETRA 
CAROLINA 

1 ACH, 
Extravagantes, 
original en letra 
carolina.   

1098 García Sanz de 
Aragüés del 
Puerto 
cumpliendo 
una promesa 
de su esposa, 
dona a San 
Pedro de Siresa 
su propio hijo, 
Sancho, y las 
propiedades de 
la madre de 
éste.  

In domini 
nostri Ihesu 
Christi 
nomine. 

Hec est carta 
quam facio ego 
Garcia Sanz de 
Arabuis donatione 
quam ego dono et 
donavit me mulier 
in vit sua… 

 Et si aliquis advenerit homo 
ex nostra progenie vel 
quidlibet alius qui hoc factum 
et conscriptum et quod 
superius confirmatum est 
voluerit disrumpere cum 
Dathan et Abiron et cum Iuda 
traditore habeat porcionem 
in inferno inferiori dimersus. 

Facta carta 
donationis … in 
era… 

Regnante. 

 Durán, 
66. 

2 ACH, armº 7, 
perg. 168, 
original en letra 
carolina. 

[1100-
1104] 

Pedro de 
Almería dona a 
la catedral de 
San Pedro de 
Huesca, para 
después de su 
muerte, todas 
las propiedades 
que le donaron 
Sancho 
Ramírez y 

In Christi 
nomine et 
eius gratia. 

Hec est carta 
donationis quam 
ego Petrus de 
Almaria facio… 

(…) Placuit michi et 
cum bono animo et 
spontanea 
voluntate pro 
salute anime mee 
dono post obitum 
meum ad 
predictam sedem 
totum… 

 Signo de Pedro 
I en caracteres 
árabes. 

Signos. 

 Durán, 
91. 

1452 No se indica el tipo de letra. 
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Pedro I en 
Arascués y 
Cuarte. Por su 
parte, Esteban, 
obispo de 
Huesca, dona a 
Pedro de 
Almería la 
almunia de 
séptimo con el 
monasterio e 
iglesia de San 
Pedro. 

3 ACH, armº 5, 
perg. 132, 
original en letra 
carolina. 

[1105?] Lope López y 
Toda, 
cónyuges, 
venden a 
Esteban, 
sacristán de la 
Catedral de 
Huesca, un 
huerto por 45 
sueldos. 

Cruz. In 
nomine 
Domini nostri 
Ihesu Christi. 

Hec esta carta 
venditionis quam 
fecit… 

  Signos.  Durán, 
96. 

4 ACH, armº 2, 
perg. 246, 
original en letra 
carolina. 

1106 Testamento 
otorgado por 
Asuero Fafilaz a 
favor de la 
canónica de 
Huesca en la 
que ingresa. 

Crismón. In 
nomine 
sancte atque 
individue 
Trinitatis 
omnia 
potente 
dispositione 
regentis. 

Hec est carta 
testamenti quam 
ego Assuerus 
Fafilaz facio… 

Quoniam humanus 
animus rationis 
capax miserantis. 
Dei beneficiis 
respondere debet, 
ego licet minus 
sufficientes pro 
modulo tamen 
exiguitatis mee 
laudes eius semper 
conabor exprimere 
et quamvis in 
tabernaculo 
Domini magna 
offerre dona non 
valeam tamen 
quod michi carius 
est ei presentare 
cotendam… 

 Signos. 

Facta carta 
era… 

 Durán, 
97. 

5 ACH, 
Extravagantes, 

[1106?] Esteban, 
obispo de 

In Dei 
nomine. 

Hec est carta 
donationis et 

  Signos.  Durán, 
99. 
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original en letra 
carolina. 

Huesca dona a 
Sancho Arcez 
Camacorca una 
heredad en 
Sesa, que había 
sido en 
Ablazbach. 

confirmationis 
quam facio ego… 

6 ACH, armº 2, 
perg. 226, 
original o  
copia temprana 
en letra 
visigótica.  

1107 Alfonso I “el 
Batallador” 
dona a D. 
Esteban, 
obispo de 
Huesca, la 
almunia de  
Bibaral con los 
bienes a ella 
anejos y le 
promete la 
concesión de 
una mezquita 
en  
Tamarite. 

(Crismón)  
Sub Christi 
nomine et 
eius 
clementia 

Hec est carta 
donationis et 
firmationis  
quam facio ego 
Adefonsus Sangiz, 
Dei gratia 
Aragonensium 
atque 
Pampilonensium 
rex.  

Placuit michi 
libenti animo et 
spontanea 
uoluntate et 
propter remedium 
anime  
mee uel omnium 
parentum 
meorum, dono 

 Signum (signo) 
Adefonsus. 
Facta uero hanc 
cartam 
donationis era 

Regnante 
Domino nostro 
Ihesu Christo et 
sub eius 
imperio  
ego Adefonsus 
Sangiç in 
Aragone et in 
Pampilona… 

Ego Garsias 
scriba iussu 
domini mei 
regis hanc 
cartam scripsi 
et de manu 
mea  
hoc signum 
(signo) feci. 

Lema, 
181453. 

7 ACH, armº 2, 
perg. 673, 
original en letra 
carolina. 

1107 Alfonso I dona 
a su 
mayordomo 
Lope Garcés las 
casas del moro 
Albarielle en  
Huesca, con 
toda su 
heredad, más 
el término de 
Camaras. 

(Crismón)  

Sub Christi 
nomine et 
eius diuina 
clementia. 

Hec est carta 
donationis et  
firmationis quam 
facio ego 
Adefonsus 
Sangiç,/ Dei gratia 
Aragonensium uel  
Pampilonensium 
rex, 

  Signum 
(espacio en 
blanco) 
Adefonsi. 
Facta carta 
era… 

Regnante 
Domino nostro 
Ihesu Christo et 
sub eius/ 
imperio ego 
Adefon[sus] 
Sangiç in  
Aragone et in 
Pampilona siue 

Ego Garcia 
scriptor sub 
iussione 
domini mei 
regis hanc 
cartam scripsi 
et de  
manu mea 
hoc signum 
(signo) feci. 

Lema, 
19. 

8 ACH, armº 5, 
perg. 63, original 
en letra carolina. 

1108 Esteban, 
obispo de 
Huesca, dona a 

Sud 
advocatione 
Ihesu Christi 

cum consilio 
canonicorum 
nostrorum tam 

 Istud sane facere decrevi 
primo quidem superne 
remunerationis amore ductus 

Facta carta 
anno ab 
incarnatione 

 Durán, 
104. 

1453 Durán establece que es una copia en letra visigótica del s. XII. Durán, 1º1. 
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la Limosna de la 
Catedral las 
iglesias de 
Almuniente y 
Senés,  y los 
bienes donados 
por el gallego 
Froila en 
Almuniente. 

Oscensium quam 
Iaccensium 
dono… 

et pauperum necessitate 
compunctus, denique domni 
Eneconis elemosinarii adque 
operarii nostri frequenti 
postulacione exoratus qui 
predictam ecclesiam de 
Almunien edificavit et eam 
omnibus ecclesiasticis 
instrumentis decenter 
ornavit. 

dominica… 
era… 

Regnante… 

9 ACH, armº 9, 
perg. 97, original 
en letra carolina. 

[1108?] Esteban, 
obispo de 
Huesca, dona al 
sacerdote 
Durando la 
iglesia de 
Argavieso. 

In nomine Dei 
Patris et in 
advocatione 
Filii atque in 
caritate 
Spiritus 
Sancti. 

Ego Stephanus 
Dei nutu Oscensis 
episcopus cum 
communi consilio 
canonicorum 
meorum in 
capitulo meo 
dono tibi… 

  Signos. 

 Durán, 
106. 

10 ACH, armº 2, 
perg. 211, 
original en letra 
carolina1454.  

[1114-
1115] 

Blasquita de 
Biniés dona a 
San Pedro de 
Siresa sus 
bienes en 
Biniés, 
Veralavilla y 
Berdún. 

Sub Christi 
nomine et 
eius gratia. 

Hec est carta 
quam facio ego 
dompna Blasquita 
de Biinies… 

(…) pro anime mee 
et parentum 
meorum Deo et 
beato Petro de 
Siresa. Placuit mihi 
bono animo et 
spontanea 
voluntate et do… 

 Facta carta 
regnante…. 

Signo de 
Blasquita. 

 Durán, 
118. 

 COPIA DEL S. XI          
1 ACH, 

Extravagantes, 
copia del s. XI en 
letra visigótica 

[850 ¿] Dato Aznárez, 
su yerno Blasco 
de Mancio y su 
hijo Aznar de 
Datos donan a 
San Pedro de 
Siresa, al abad 
Adoario y a los 
monjes el 
cubile de 
Assega que fue 
de Aznar Malo. 

In nomine 
Domini. 

Ego Dato Asenare 
et gener meus 
Belasco, Mantii et 
filius meus 
Asenarius Datui in 
comune facimus… 

(…) ut orente pro 
nobis et parentes 
nostros et si ibi 
memoriale 
nostrum in secula 
seculorum 

Siquis autem uestrum illos 
inquietare voluerti pro hunc 
memorialem nostrum in 
primis ira Dei incurrat super 
eum et ab eglesia sancta  et a 
fide chatolica sit segregatus et 
cum diez ille magnus et 
manifestus et tremendus 
aduenerit reus stet ante 
tribunal Domini nostri Ihesu 
Christi. 

Signos (Signo) 
Zmaracdus 
Miscamus 
infirmus et 
uiolatus hec 
scripsit. 

Durán, 
5. 

Ubieto 
Siresa, 3. 

 COPIAS DEL S. XII          

1454 Escrito a continuación del doc. núm. 114. 
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1 ACH, armº 9, 
perg. 272, copia 
en letra 
visigótica del s. 
XII 

1033 
(¿)1455 

Sancho el 
Mayor, rey de 
Aragón y 
Navarra, 
concede a Gallo 
Pennero 
privilegio de 
ingenuidad en 
recompensa 
por haber 
conquistado el 
castillo de 
Agüero. 

In Dei 
nomine. 

Hec est carta 
ingenuationis 
quam facio ego 
Sancius Dei grati 
Aragonensium et 
Pampilonensium 
rex… 

(…) ad tibi Gallo 
Pennero propter 
illa presone de illo 
castro de Aguero, 
quia misisti te in 
morte propter 
serbicium meum et 
cum uso argatos et 
tuos ingennos et 
pro bono tuo 
esforzo prendidisti 
illo castelllo… 

Et qui boluerit hanc 
ingenuacioneis mee de anc 
kartam disrrumpere et 
biolare alienus fiat a 
consorcio bit eterne et 
insuper geenam possideat in 
eternum amen. 

Signo de 
Sancho el 
Mayor. 

Facta carta ista 
in era… 

Regnante… 

Ego autem 
Amancio 
scriba su 
iussione 
domini mei 
regis hanc 
cartam scripsi 
et de manu 
mea hoc 
signum 
(signo) feci. 

Durán, 
14. 

2 ACH, armº 9, 
perg. 241, copia 
en letra 
visigótica del s. 
XII1456 

1077 Sancho 
Ramírez, rey de 
Aragón y 
Navarra, dona a  
Banzo Azones 
de Biel las 
propiedades de 
Lope, hijo de 
Pura, que se 
había 
convertido al 
islamismo, a 
cambio de un 
lugar para 
edificar. 

Sub divina 
clemencia et 
eius imperio. 

Ego Sancio 
Ranimiro regis 
filio facio hanc 
cartam vobis… 

 Et qui hanc cartam voluerit 
disrumpere extraneus sit a 
comunione Dei et omnium 
fidelium christianorum amen. 

Facta ista carta 
in era… 

Regnante… 

Signo de 
Sancho 
Ramírez. 

Regnante rex 
Adefunso in 
Castella, etc. 

 Durán, 
40. 

Canellas, 
SR, 42. 

3 ACH, 
Extravagantes, 
copia en letra 
visigótica del s. 
XII 

1087 Galindo, abad 
de Santa María 
de Alquézar y 
de san Pedro de 
Estada, por 
mandato de 
Pedro Sánchez, 
hijo del rey 
Sancho 
Ramírez, señor 
de Sobrarbe y 
Ribagorza, 
dona a 

In nomine 
domini nostri 
Ihesu Christi. 

Ego Galindo 
vocatus Abbas 
Sancte Marie de 
Alkezar et Sancii 
Petri de Stata 
facio cambium… 

  Signo de Pedro 
I en caracteres 
árabes. 

Facta carta ista 
era… 

Regnante… 

Ego 
suprascriptum 
Galindum per 
iussionem 
domini mei 
Petri hanc 
cartam scripsi 
et de manu 
mea hoc 
signum 
(signo) feci. 

Durán, 
52. 

1455 Marca del editor. 
1456 Según Canellas, es letra carolina del s. XII. 
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Ondísculo de 
Araguás unas 
propiedades en 
Lecina a 
cambio de 
otras en 
Estada. 

4 ACH, perg. 2R, 
copia del s. 
XII1457. 

1092 Sancho 
Ramírez 
entrega su hijo 
Ramiro el 
monasterio de 
san Ponce de 
Tomeras para 
que allí profese 
de monje 
benedictino. 
Concede al 
monasterio en 
esta ocasión 
diferentes 
bienes. 

Crismón. In 
nomine summi 
et eterni Dei 
omnipoten-tis, 
Patris et Filii et 
Spiritus Sancti. 

Notum sit 
omnibus ecclesie 
filiis presentibus 
scilicet ac futuris, 
quod ego Sancius 
gratia Dei 
omnipotentis rex 
aragonensium 
necnon et 
pampilonensium 
regis Ranimiri 
filius qui fui 
quondam memor 
uerborum Domini 
nostril Ihesu 
Christi Nazareni 
quibus ipse dixit: 
Date elemosynam 
et ecce omnia 
munda sunt uobis 
et quoniam 
elemosyna a 
morte animam 
liberat et sicut 
aqua extinguit 
ignem ita 
eleemosyna 
extinguit 
peccatum, facio 
elemosynam uel 
donacionem…